III - reescalonamento de financiamento: até 0,5% (cinco décimos por cento) do valor da dívida;

IV - alteração da beneficiária, quando implicar nova análise econômico-financeira da operação:

até 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor do saldo devedor, limitada a R$214.582,00 (duzentos e

quatorze mil quinhentos e oitenta e dois reais), valor nominal de 1º de julho de 2009, reajustados

anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA na data-base de 1º de julho; e

V - demais casos de alteração contratual: até R$11.921,00 (onze mil novecentos e vinte e um

reais), valor nominal de 1º de julho de 2009, reajustados anualmente pelo IPCA na data-base de 1º de

julho.

Parágrafo único. O somatório das comissões devidas pelo mutuário pela concessão de

financiamentos realizados com recursos do FMM e de outras fontes, a título de administração ou risco das